30

40

50

60

Quam levibus nidis somnos captare volucris
 Cogitet, et tremuli tremebunda coagula lactis.
 Sucida jam tereti constringere vellera junco
 Quum jam tempus erit, maternas demere lanas,
 Hircorumque jubas, et olentes caedere barbas,
 Ante tamen fecerne pecus, gregibusque notatis
 Consimiles include comas; ne longa minutis, 70
 Mollia ne duris coëant, ne candida fuscis.
 Sed tibi quum vacuas posito velamine costas
 Denudabit ovis, circumspice, ne sit acuta
 Forfice laesa cutis, tacitum ne pustula virus
 Texerit occulto sub vulnere: quae nisi ferro
 Rumpitur, ah miserum fragili rubigine corpus
 Corrodet sanies, et putrida contrahet ossa.
 Providus (hoc moneo) viventia sulphura tecum,
 Et Scyllae caput, atque intacta bitumina porta,
 Ulceribus laturus opem: nec Brutia desit 80
 Dura tibi, et liquido simul unguine terga, (memento)
 Si sint rafa, linas. vivi quoque pondera melle
 Argenti coquito, lentumque bitumen aheno,
 Impressurus ovi tua nomina. nam tibi lites
 Auferet ingentes lectus possessor in armo.
 Tunc etiam, dum siccus ager, dum fervida tellus,
 Dum rimosa palus, et multo torrida limo
 Aestuatur, et fragiles nimius sol pulverat herbas,
 Lurida conveniet succendere galbana septis,
 Et tua cervino lustrare mapalia fumo: 90
 Obfuit iste malis odor anguibus; ipse videbis
 Serpentum cecidisse minas. non stringere dentes
 Ulla potest uncus, sed inani debilis ore
 Marcet, et obtuso jacet exarmata veneno.
 Tunc age, vicinae, circumspice, tempora brumae,
 Qua ratione geras. aperit cum vinea sepes,
 Et portat lectas securus vinitor uvas,
 Incipe falce nemus vivasque recidere frondes.

Tunc opus est teneras summatim stringere virgas,
 Tum debes servare comas, dum permanet humor, 100
 Dum viret, et tremulas non excutit Africus umbras.
 Has tibi conveniet tepidis foenilibus olim
 Promere, cum pecudes extremus clausurit annus.
 Sic tibi nitendum est. labor hoc in tempore noster,
 Gnavaque sedulitas venit, et pastoris virtus.
 Nec pigeat ramos siccis miscere recentes
 Et succos adhibere novos. ne torrida nimbis
 Instet hiems, nimioque gelu, nivibusque coactis,
 Incurvare velit nemus, et constringere frondes.
 Tu tamen aut leves hederas, aut molle salicium 110
 Valle preme gelida. sitis est pensanda tuorum,
 Canthe, gregum viridante cibo. nihil aridus illis,
 Ingenti positus quamvis strue, prosit acervus,
 Virgea si desint liquido turgentia succo,
 Et quibus est aliquid plenae vitale medullae.
 Praecipue gelidum stipulis et fronde caduca
 Sterne solum, ne forte rigor penetrabile corpus
 Urat, et interno vastet pecuaria morbo.
 Plura quidem monuisse velim: nam plura supersunt.
 Sed jam sera dies cadit, et jam, sole fugato, 120
 Frigidus aestivas impellit noctifer horas.

E C C L O G A VI.

L I T I G I U M.

ASTILUS, LYCIDAS, MNASYLUS.

Serus ades, Lycida: modo Nyctilus et puer Alcon

Certavere sub his alterno carmine ramis,
 Judice me, sed non sine pignore. Nyctilus hoedos
 Juncta matre dedit: catulum dedit ille, leaenae
 Juravitque genus: sed sustulit omnia victor.

LYC. Nyctilon ut cantu rudis exsuperaverit Alcon,
 Astile, credibile est? ut vincat acanthida cornix,
 Vocalem superet si dirus aëdona bubo.

AS. Te potiar, Petale, qua nunc ego maceror una,
 Si magis aut docili calamorum Nyctilus arte, 10
 Aut cantu magis est, quam vultu, proximus illi.

LYC. Jam nunc decipior, te judice pallidus alter
 Venit, et hirsuta spinosior histrice barba;
 Candidus alter erat, levique decentior ovo,
 Et ridens oculis, crînemque simillimus auro,
 Qui dici posset, si non cantaret, Apollo.

AS. O Lycida, si quis tibi carminis usus adesset,
 Tu quoque laudatum posses Alcona probare.

LYC. Vis igitur, quoniam nec nobis, improbe, par es,
 Ipse tuos judex calamos committere nostros? 20

Vis conferre manus? veniat licet arbiter Alcon.

AS. Vincere tu quemquam? vel te certamine quisquam
 Dignetur, qui vix stillantes, aride, voces
 Rumpis, et expellis male singultantia verba?

LYC. Fingas plura licet. nec enim potes, improbe, vera
 Exprobrare mihi, sicut tibi multa Lycotas,

Sed quid opus vana consumere tempora lite?

Ecce venit Mnasyllus: erit (nisi forte recusas)

Arbiter. inlta nunc non credulus, improbe, verbis.

As. Malueram, fateor, vel praedam nactus abire,

30

Quam tibi certanti partem committere vocis:

Nec tamen hoc impune feres. en adspicis illum,

Candida qui medius cubat inter lilia, cervum?

Quamvis hunc Petale mea diligit, accipe victor.

Scit frenos, scit ferre jugum, sequiturque vocantem

Credulus, et mensae non improba porrigit ora.

Adspicis ut fruticat late caput? utque sub ipsis

Cornibus, et tereti lucent redimicula collo?

Adspicis ut niveo frons irretita capistro

Lucret, et, a dorso quae totam circuit alvum,

40

Alternat vitreas lateralis cingula bullas?

Cornua subtiles, ramosaque tempora molles

Implicuere rosae, rutiloque monilia torque

Extrema cervice nataut: ubi pendulus apri

Dens sedet, et nivea distinguit pectora luna.

Hunc ego, qualemcumque vides in valle, paciscor

Pendere, dum sciat hic se non sine pignore vinci.

Lyc. Terreri, Mnasyll, suo me munere credit:

Adspice, quam timeam. genus est (ut scitis) equarum

Non jugale mihi, quarum de sanguine ponam

50

Velocem Petalon, qui gramina, matre relicta,

Nunc primum teneris libavit dentibus. illi

Pes levis, adductum latus, excellissima cervix,

Terga sedent, micat acre caput, sine pondere cervix,

Et tornata brevi substringitur ungula cornu,

Ungula, quae viridi sic exsultavit in arvo,

Tangeret ut fragiles, sed non curvaret, aristas:

Hunc dare, si vincar, silvestria numina juro.

Mn. Et vacat, et vestros cantus audire juvabit.

Judice me sane contendite, si libet: istic

60

Protinus ecce torum fecere sub ilice Musae.

Sed, ne vicini nobis sonus obstrepat amnis,
Gramina linquamus, ripamque volubilis undae.
Namque sub exeso raucum mihi pumice lymphæ
Respondent, et obest arguti glareæ rivi.
As. Si placet, antra magis vicinaque saxa petamus,
Saxa, quibus viridis stillanti vellere muscus
Dependet, scopulisque cavum sinuantibus arcum
Imminet, exesa veluti testudine, concha.
Mx. Venimus, et tacito sonitum tutabimur antro. 70
Seu residere libet, dabit ecce sedilia tophus:
Ponere seu cubitum, melior viret herba tapetis.
Nunc mihi seposita reddantur carmina lite:
Nam vicibus teneros malim cantetis amores:
Astile tu Petalen, Lycida tu Phyllida lauda.
Lyc. Tu modo nos illis jam nunc, Mnasyte, precamur,
Auribus excipias, quibus hunc et Acanthida nuper
Diceris in silva iudex audisse Thalea.
As. Non equidem possum, cum provocet iste, tacere.
Rumpor enim merito: nihil hic nisi jurgia quaerit. 80
Audiat, aut dicat, quoniam cupit. hoc mihi certe
Dulce satis fuerit, Lycidan spectare trementem,
Dum te stante palam sua crimina pallidus audit.
Lyc. Me, puto, vicinus Stimicon, me proximus Aegon
Hos inter frutices tacite risere volentem
Oscula cum tenero simulare virilia Mopso.
As. Fortior ô utinam nondum Mnasytus adesset!
Efficerem, ne te quisquam tibi turpior esset.
Mx. Quid furitis? quæ vos insania tendere iussit?
Si vicibus certare placet? sed non ego vobis 90
Arbiter: hoc alius possit di cernere iudex.
Et venit ecce Mycon, venit et vicinus Iolas:
Litibus hi vestris potuerunt imponere finem.

E C L O G A VII.

T E M P L U M.

LYCOTAS, CORYDON.

Lentus ab urbe venis, Corydon : vigesima certe
Nox fuit, ut nostrae cupiunt te cernere silvae,
Et tua moerentes exspectant júbila tauri.

COR. O piger, et duro jam durior axe Lycota,
Qui veteres fagos, nova quam spectacula, mavis
Cernere, quae patula juvenis Deus edit arena.

LYC. Mirabar, quae causâ foret tibi tanta morandi,
Cur tua cessaret taciturnis fistula silvis,

Et solus Stimicon caneret pallente corymbo ;
Quem sine te moesti tenero donavimus hoedo. 10

Nam, dum lentus abes, lustravit ovilia Thyrsis.
Jussit et arguta juvenes certare cicuta.